- 1 -

华 南 农 业 大 学 文 件

华南农办〔2021〕10 号

印发《华南农业大学关于进一步加强

校友工作的若干意见》的通知

各学院、部处、各单位：

《华南农业大学关于进一步加强校友工作的若干意见》已经

学校 2021年第 1次校长办公会议和十三届党委常委会第 40次会

议讨论通过，现予印发，请遵照执行。

                                                   华南农业大学

                                                 2021 年 1 月 18 日

- 2 -

华南农业大学关于进一步加强

校友工作的若干意见

校友工作是学校事业发展的重要组成部分，为进一步做好我

校校友工作，充分发挥校友在学校事业发展中的重要作用，现就

进一步加强校友工作提出如下意见。

一、增强做好校友工作的责任感

1．充分认识校友工作的重要性。校友为国家建设和社会发

展做出的贡献，是学校办学质量、办学水平、社会声誉和社会形

象的重要体现；校友活跃于社会各界，是学校对外合作交流、实

现社会服务职能的重要桥梁和纽带；校友是学校育人工作的拓

展，杰出校友的奋斗历程是激励和鼓舞在校学生成长成才的生动

教材。因此，校友是学校的宝贵财富和资源，是学校建设与发展

的重要支撑和依靠力量，做好校友工作对促进学校发展具有重要

意义。

2．增强做好校友工作的紧迫性。近年来，我校校友工作取

得了一定成绩，但与学校发展面临的新形势、广大校友的新要求

相对照，在完善校友工作体系、加强校友联络服务、强化校友工

作保障等方面还存在薄弱环节。全校各部门、各学院和全体师生

员工应切实增强做好校友工作的紧迫感，以感情为纽带、以沟通

为基础、以活动为载体、以事业发展为目标，调动校内外有利资

源，推进校友工作的全面发展。

- 3 -

二、健全完善校友工作体系

3．设立校友工作委员会。校友工作委员会由学校党委书记、

校长担任组长，分管校友工作的校领导为常务副组长，其他校领

导任副组长，各学院及相关部门主要负责人任委员。校友工作委

员会是学校校友工作的领导机构，制定和决策校友工作规划和工

作方案。

4．设立校友工作顾问委员会。聘请德高望重、关爱学生、

热心校友工作、在校友中有感召力的离退休老领导、老教师、知

名学者等担任校友工作顾问，对学校、学院校友工作给予指导，

为开拓校友资源贡献力量。

5．完善校、院两级校友工作机制。校友会秘书处是学校校

友工作的日常办事机构，落实学校关于校友工作的相关决定，协

调各学院和有关单位共同做好校友工作。各学院是学校校友工作

的主体，要把校友工作列入本单位的事业规划和工作要点；实行

党政主要领导负责、分管领导具体落实的校友工作机制，指派专

人担任学院的校友工作联络员；紧密联系有返校计划的校友，提

供相应的校友返校活动场所及其他有需要的帮助。各职能部门要

积极参与和支持校友工作，特别是要把推进校友工作与学校办学

资源拓展、教育引领、教育教学改革、实践基地建设、科研合作、

科研成果转化和社会服务等工作有机融合。

6．加强校友分会建设。学校校友会要充分发挥领导协调职

能，加强对各地区、行业校友分会的工作指导、信息交流和活动

参与。对已经建立校友组织的地区和行业，通过定期走访、召开

- 4 -

会议等形式，推动校友分会积极主动地开展工作。对尚未成立校

友组织的地区，设立地区校友联络员，积极开展校友组织的筹建

工作。学院要协助有条件的地方校友分会建设学院校友联谊会或

联络组并加强沟通交流。加强与海外校友的联系，在有条件的地

区建立海外校友会，增强海外校友的归属感。进一步推进行业校

友分会建设和发展，增进学校学院与行业校友之间的感情联络和

业务交流。

三、加强校友联络服务建设

7．助力校友事业发展。积极在力所能及范围内帮助校友解

决困难问题，使广大校友充分感受到学校的关怀。以项目为载体，

搭建各类合作交流平台，鼓励校友参与学校人才培养、科学研究、

成果转化、社会服务、国际办学等工作，多渠道开展校友合作。

及时帮助新就业校友与所在地区、行业校友分会取得联系，不断

为地方、行业校友组织输送新鲜血液，帮助年轻校友发展。

8．做好校友日常服务工作。校友会、各学院、各职能部门

要想校友之所想、急校友之所急，在学历认证、学籍查询、档案

材料补办、户口迁移、招生咨询、校企合作、校地合作、图书资

料借阅、企业宣传招聘等方面，结合本单位实际，制定方便快捷

的服务流程和规范，为广大校友做好服务工作。

9．加强校友联络和走访。进一步落实校领导联系、走访校

友分会制度。校领导和学院负责人应利用出差机会主动走访、看

望当地校友。

10．打造校友品牌活动。着力打造毕业季、秩年校友返校日、

- 5 -

校友集体婚礼、卓越校友讲坛等品牌活动。各学院要在校友会的

指导下，以校庆、院庆、秩年校友返校日等活动为契机，积极邀

请广大校友返校参与活动，为校友提供联络感情、交流思想、帮

助后学的平台。鼓励校友分会打造具有品牌特色的校友活动，不

断增强校友凝聚力。

11．加强校友会网站和校友信息管理系统建设。进一步办好

校友会官方网站，充实网站内容。要充分利用各种方法，定期收

集校友信息，完善校友信息管理系统，努力提高校友联络的覆盖

面和有效性。注重各种信息化手段的互通互联，做到线上线下相

结合，运用大数据思维，充分挖掘校友信息的潜在价值，为校友

工作提供精准服务。

12．畅通联络沟通渠道。充分利用新媒体技术，打造不同层

次、不同群体的沟通平台。继续办好《华南农业大学校友》会刊，

依托微信公众平台、微信群、QQ 群等新媒体，实现信息传播的

及时性与互动性，将其打造成传播学校资讯、联络校友感情、共

享校友信息、反映工作动态的高效平台。

四、强化校友工作各项保障

13．夯实校友工作责任。将校友工作纳入党政工作日程，定

期研究重要事项，定期听取工作报告。扎实推进各级校友组织自

身建设，不断提高工作能力和服务水平，充分发挥好理事会的职

责职能。

14．建立校友工作考核评价机制。在校友分会中定期开展评

选校友工作先进集体和先进个人活动，并给予适当奖励，彰显校

- 6 -

友工作的先进人先进事，推动校友工作整体进步。

15．建立校友理事会联席会议和工作培训制度。定期举行全

体以及片区（如大湾区、粤东、粤西、粤北片区）校友理事会联

席会议和校友工作培训会议，促进校友总会与各校友组织之间、

各校友组织相互间的沟通和交流。相关经费纳入学校财务预算。

16．加大校友工作条件保障。学校设立校友工作专项经费，

纳入学校年度财务预算。

17．营造良好的校友工作文化氛围。强化校友工作意识，营

造人人关心和参与校友工作的良好氛围。加强在校学生的校友文

化培养，把学生的爱校荣校和校友文化培育工作融入日常思想政

治工作中，增强学生爱校荣校意识。推进大学生校友工作志愿者

队伍建设，加强校友服务中心的建设和支持力度。

18．完善毕业生班级联络大使和地区校友联络大使的聘任和

联络工作。各学院要认真遴选有责任心和热爱校友工作的毕业生

作为校友联络大使。要加强与各届别校友联络大使的联络和沟

通，定期推送学校资讯，收集校友信息，积极传递学校的关爱和

支持，努力将校友联络大使打造成学校与广大校友沟通的纽带和

桥梁。

公开方式：主动公开

  华南农业大学党政办公室                 2021 年 1 月 19 日印发